Col. 2, lig. 6, Houtave, lis. Houtawe.

— — II, Royen, lis. Roden.

— — 23 , avant heredes , mettez ad.

Cap. CXIX, p. 99.

Fnndationes, etc.

Coll. sur le 1" cart. de Flandre, pièce 281.

CoL 2, lig, 26, donativa, lis. donatione.

P. 100.

Col. i
, lig. 4, après dominas, lis. Johannes.

— — 5, Ingelrammus de Fielnes, lis. Ingelrannus de

Fientes.

Col. 2, lig. 6, robur, lis. perpetuum.

Cap. CXLV, p. 122.

Margarela , etc.

Coll. sur une copie du l« r cart. de Flandre, où le

commencement se trouve entre les pièces 203 et

904 et la fin sous le n« 13.

Variantes presque nulles.

Cap. CLIX, p. 132.

Universis, etc. — 4rae
diplôme.

Coll. sur l'original, fonds de TAbbiette de Lille.

Col. 2, lig. 38, obrui, lis. opprimi.

— — 42, effacez nobis, et.
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P. 135.

Col. 1, lig. 10, numinis, lis. nominis.

— — 19 , après promptam. ajoutez gerebat.

— — 20 , effacez habuit.

— — 32 , terram , lis. terras et ajoutez : « Possessiones

» et redditus quarum et quorum quedaui

» certis vocabulis inferius exprimi volumus

» et distingui ; videlicet locum memoratum

• monasterium cum suis appenditiis infra

>» metas ibidem positas et signalas. Item

» totum fossatum quod est inter molendi-

» num Sancti Pétri et dictum monasterium

>< in latum et in longum , quantum juxta

» dictum fossatum versus portam Sancti

» Pétri se extendit terra dictarum soro-

» rum. Item terram sitam rétro molendi-

» num Sancti Pétri inter dictum fossatum

» et fossatum molendini. Hem totum vete-

» rem cursum aque que Dupla (1) vocatur

» ab introitu novi cursus in veterem usque

» ad exitum ejusdem veteris cursus in no-

» vum, secundum metas suas. Item totum

» pratum situm inter veterem cursum et

>. novum. Item ultra novum cursum pre-

» dicte aque quinque quarteria terre sita

>» inter dictum novum cursum. Item confe-

» rimus et donamus dictis sororibus unum

(1) La Deulc, Dupla
}
prend sa source à Carency, Pas-de-Calais, canton

de Vimy, entre dans le Nord, à 4 kilomètres N. de Douai, reçoit le nom de

Haule-Deule avant d'entrer à Lille, et va se perdre dans la Lys dans le canton

de Quesnoy-sur-Deule , au village de Deulemont, dont le nom signifie bouche

de la Deule.

-
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Col. i , lig. 32. * feodum qui vocatur li Gruiaux qui con-

» tinet viginti et novem boneria (1 ) et unum
» quarterium terre vel circiter in manerio

» et terris arabilibus, et iterum de eodem

» feodo decero centos terre ubi sunt duo

n hospiles stantes et manentes qui debent

i> sexdecim soiidos parisienses annui red-

» ditus. Et iterum cum eodem feodo quin-

» que quarteria prati et duos centos terre

» tenen tes ad dictum pratum, quod pratum

» jacet ultra ecclesiam de Perona (2) et

» vocatur pratum de Le Liniere et tenetur

» de Petro de Senghin (3) milite, pro quo

» debentur ei duo denarii annuatim. Et

» decem et octo centos prati conligui

n dicto manerio, quod pratum tenetur de

» Rogero Fagle, pro quo debentur ei octo

» denarii et obolum annuatim. Et tria

» quarteria oemoris que tenentur de Jo-

» hanne de Ruine, pro quibus debentur

» quindecim denarii et obolum annuatim.

». Item conferimus et donamus dictis soro-

» ribus quinque marchas fini argenti et

» sex libras et decem soiidos et octo dena-

» rios parisienses et duos capones annui

» redditus perpetui empli a Michaele de

» Auchi milite et siti infra villam insulen-

( 1 ) Bonnerius
f bonnerium, bonnarium , mesure agraire usitée dans cer-

taines parties du Hainaut et de la Flandre française. Il y avait sept sortes de

bonniers dans les capacités de 121 ares 41 centiares à 153 ares 86 centiares.

(2) Péronne en Mélantois, Flandre, aujourd'hui arrondissement de Lille,

sur le Marcq, canton et à 4 kilomètres de Cysoing.

(3) Senghin ou Sainghin en Mélantois, Flandre, aujourd'hui arrondisse-

ment de Lille, sur le Marcq, canton et à 5 kilomètre de Cysoing.
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Col. \ ,
lig. 32. » sem, videlicet supra domum, grangiam

» Aelidis le Boskelliere et supra totara ter-

» ram suara vacuara et edificatam, sitam

» juxta domum Johann is Bertoul, quam

» dicta Aelidis tenebat de Michaele de Au-

» chi milite predicto, duas marchas fini ar-

» genti. Et supra domum Matildis le Bos-

» kelliere et supra viam que est juxta aliam

» domum suam que sita est juxta domum
» Firmini le Siellier, unam marcham et

» dimidium fertonem (4) fini argenti. Et

» supra domum Lamberti Lourdeur et su-

» pra caméras juxta domum suam sitas,

» juxta domum fratrum minorum, unum
» fertonem fini argenti. Et supra totam

» hereditatem que fuit Johannis Bertoul

» vacuam et edificatam ante et rétro, sex

» libras parisienses. Et supra domum que

» fuit Radulfi Lourdeur, que nunc est Lam-

» berti Lourdeur, juxta domum fratrum

» minorum predictorum, duos capones. Et

» supra domum Johannis Platemule, sitam

» juxta domum que fuit Johannis Bertoul

,

» duas marchas fini argenti. Et supra do-

» mum dicti Johannis Platemule, sitam in

» vico lulorum, quadraginta et quatuor dé-

fi narios parisienses. Et supra manerium

(1) Ce mot ferto, fierto, comme valeur monétaire, désigne un quart de

marc, lequel, comme on sail, a un sens fort variable, suivant qu'il s'agit du

marc de Troyes , de celui de Limoges ou du marc tournois. Ici nous comp-

tions au marc tournois, qui se décomposait en 20 sols douaisiens, de sorte

qu'un ferton valait 5 sols. Le savant éditeur de la Chronique de Lambert

d'Ardre fait remarquer avec raison que ce mol ferto a donné naissance au

farlhing des Anglais , au viertel des Allemands et au quattrino des Italiens.
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Col. i , lig. 32. » Egidii Mantiel situm apud Hannie in

» parrocia d'Eskermes et supra bosketum

» suum et pratum quod contingatur ma-

» nerio cjus et supra terram arabilem

» jacentem juxta pratum predictum sep-

>» tem solidos parisienses. Item in parrocia

» de Wanebrechies locum qui dicitur li

» Tieraux cum appendiciis suis videlicet

» sexdecim bonneria et unum quarterium

» terre parum plus vel minus. Et in ma-

» nerio cum gardinio, fossatis et retecto

» viginti et sex centos terre parum plus

» vel minus. Et in nemore septem centos

» parum plus vel minus. Et supra mane-

» rium Erembergis Path et Lait et unum
» bonnerium terre duodecim raserias (1)

D cum dimidio avene albe et dure annui

» reddilus, solvendas in medio martii; et

» quatuor capones annui redditus in natali

» Domini. Et supra decem et octo centos

» et très quarterones terre, quam tenent

» Hcnricus Rénaux et Marota ejus soror,

» viginti et oclo solidos parisienses annui

» redditus solvendos in feslo beati Remigii.

» Et quatuor capones annui redditus in

» natali Domini. Et unam parvam deci-

» mam que valet annuatim sexaginta so-

ft lidos vel circiter. Et currit i*ta décima

» supra terras quas tenent illi qui hic infe-

» rius exprimuntur : videlicet Âlardus de

(1) Raseria, rasiàrc, mesure agraire usitée à Avcsucs, à Bouchait), à

Douai et dans les enviions j sa capacité variait de 27 ares 94 centiares à 45

ares 22 cenliarcs.

10
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Col. J , lig. 52. » Ltliout quinquc quarlerios terre ad duo-

» decimara. Johannes H Marcans unum

» bonnerium terre ad duodecimara, Gran-

» dinus et Emmelota Paniaux decem cen-

» tos terre ad duodecimara; Grandinus

» quinque centos terre ad undecimam ;

» domina de Vinea, relicta Alardi Bourach

» quondam militis, et eorum liberi septem

» quarterios terre ad undecimam. Et ad

* campum sancti Vedasti dimidium bonne-

» rium ad duodecimara. Item conferimus

b et donamus dictis sororibus in parrochia

» de Wategnies apud Barghes redditum

» eroptum a Ghiselino dicto le Per, vide-

» Hcet quinquaginta et sex raserias tritici

» et unum havotum vel circiter et unani

» libram piperis. Et quinquaginta et sex

» capones et octavam partem unius capo-

» nis annui redditus perpctui supra qua-

» luordecim bonneria terre parum plus vel

» minus in eadera parrochia jacentes {sic)

» in pluribus peciis, de quibus bonneriis

» quodlibet débet singulis annis quatuor

» raserias tritici in festo beati Remigii et

» quatuor capones in natali Domini. Item

» conferimus et donamus dictis sororibus

» redditus de Bousheque quos acquisivi-

» mus ab Adam de Grutenghiem, qui con-

» tinent quatuor modios tritici ad mensu-

el ram curtracensem et undecim modios

» avene albe et dure ad mensuram de

» Wervy. Et viginti quatuor capones et

» viginti très solidos parisienses, quadra-

» ginta et quindecim ova annui redditus
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Col. J, lig. o*2. » in medio mardi. Item unura feodutn qui

9 fuit sororis Christine de Ypra et omnes

» appendicias jacentes in pluribus petiis

» in parrochia de Wervy. Et duos solidos

» parisienses de redditibus per annum su-

it per uno manerio sedente in dicta parro-

» chia de Wervy versus le Cheurlin, quod

» manerium tenebatur in parteria de dicta

» Christina pro dictis duobus solidis de

» redditibus per annum. Item conferimus

» et donamus dictis sororibus octo bonne-

9 ria et très quarterios terre parum plus vel

» minus jacentia circa Asnapiam et parro-

» chiam de Asch,versusViIers et versusSen-

» ghînum in Gommerroont, empta a Wan-
» tone de Asnapia quondam milite. Item

» conferimus et donamus dictis sororibus

9 sexdecim libras parisienses annui redditus

9 perpetui empti a Galvano de Angelea, su-

» mendas supra manerium ejus de Angeleia

» et solvendas singulis annis, medietatem

» in octavis Pasche et aliam medietatem in

9 octavis beati Martini hiemalis. Item con-

» ferimus et donamus dictis sororibusunam

> domum sitam ante crucem sancti Jacobi

9 et très domos si tas ante ecclesiam fra-

9 trum ordinis predicatorum Insulensium.

9 Et novem centos prati juxta murum fra-

9 trum predicatorum Insulensium predic-

9 torum.Item in parrochia de Frelinghiem

9 unum bonnerium terre arabilis, que terra

9 ad nos devenerat per mortem cujusdam

» nati ex illegitimo thoro o^ui vocabatur

» Johannes de Alrio, quem totum diclum
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Col. 1 , lig. 32. » locum predicti nostri monasterii, sicut&e

» extendit in latum et in longum, et totas

» terras et possessiones superius expressas,

» positas et applicalas dicte nostre abbatie

» mortiûcavimus et mortificamus, dona-

» vimus et donamus dictis sororibus ad te-

» nendum et possidendum pacifiée et quiete

» absolutum seu absolutas ab omni servi-

» tute quacumque. Et omnes illas terras

» et possessiones que sunt nostre tenentie

» adjunximus totum simul ad totum te-

» nendum in uno feodo et adjudicandum

» per curiam nostram et aulara Insulen-

» sem. Et cum bis omnibus donavimus,

» consentimus et annuimus super omnia

» loca et terras supra dictas de nostra juri-

» dictione. Et super omnes alias que (sic)

» dicte sorores in terra nostra de nostro

» teneamento acquirere poterunt in fulu-

» rum, totam justiciam, omnejus et totum

» dominium féodale, usque ad emendam
» sexaginta solidorum et inferius. »

P. 433.

Col. i , lig. 38-39 , indebitis , lis. indebite.

— — 52 , après datum, ajoutez Insulis.

V diploma.

Coll. sur l'original.

Col. 2, lig. 2, après oflicii, ajoutez 7iostri.

— — 9, veslro, lis. predicto concessas.

— — 42, effacez veslro.

— —.14, après obtinetis, lis. vobis.

— — » et nos , lis. et per vos.
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Cap. CLXI,p. 436.

Joannes, etc.

Coll. sur le 2™ cart. de Flandre, pièce 95.

Pas de variantes.

Cap. CLXIV,p. 439.

Guido, etc.

Coll. sur l'original, Chambre des comptes de

Lille.

Col. 4 ,
lig. 3, chiere, lis. ciere.

— — 5, com, lis. cum.

— — 6-7, volonté, lis. volenté.

— 7, édifier, lis. édefier.

— — 8, religion, lis. relegion.

— — 44 , volonté, lis. volentei.

— — 42, sommes, lis. soumes; ensemble, lis. ensamble.

— — 43, Dieu, lis. Diu.

Col. 2, lig. 4, édifier, lis. édefier,

— — 7, ce, lis. c/ic; <e//cs, lis. teiles.

— — 8, Dieu, lis. ZWu; puceent, lis. pueent.

— — 44 , abbessc, lis. abbeesse; convent, lis. conwn*.

P. 440.

Col. 4 , lig. 2, te so»r om, lis. cascun an.

— — 3, des, lis. as.

— — 4, soissante, lis. tissante.

— — 6, six, lis. sis.

— — 40, nommés , lis. noumés ; paie, lis. paiece.

— — 44, nommés, lis. noumés; soissante, lis. tissante.

— — cestoit, lis. nesloit.

— — 47, fesissimes, lis. fesissiemes.
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Col. l.lig. 49, «te, lis. sis.

— — 21 , abbesse, lis. abbeesse.